
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 49Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem se de-
dicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas desta Instituição. 
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos ao servidor GILBERTO NAZARENO MONTEIRO, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451990
PORTARIA Nº 582 /2019-CGP/SUSIPE                                            

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual n.º 
5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR as Portarias nº 399 e 400/2019-CGP/SUSIPE, de 
07/05/2019, publicadas no DOE nº 33870 de 10/05/2019, referentes aos 
Processos nº 5036 e 5033/2019-CGP/SUSIPE, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451886
PORTARIA N° 775/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com 
dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de 
serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho de destaque nas ati-
vidades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora VALDILENE 
SERRA ASSUNÇÃO referência elogiosa, nos seguintes termos:
Por todo trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de 
Agente Prisional na Assessoria de Segurança Institucional, com profi ssio-
nalismo, competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os demais 
integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem se de-
dicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas desta Instituição. 
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos a servidora VALDILENE SERRA ASSUNÇÃO, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451997
PORTARIA N° 770/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com 
dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de 
serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho de destaque nas ati-
vidades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor GILBERTO NA-
ZARENO MONTEIRO referência elogiosa, nos seguintes termos:
Por todo trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de 
Agente Prisional na Assessoria de Segurança Institucional, com profi ssio-
nalismo, competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os demais 
integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem se de-
dicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas desta Instituição. 
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos ao servidor GILBERTO NAZARENO MONTEIRO, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451989

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 550/2019-CGP/SUSIPE, DATADA DE 
28/06/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33911, DE 04/07/2019. 

PROTOCOLO: 450331.
ONDE SE LÊ: “servidora ALAIDE COSTA DA CONCEIÇÃO”
LEIA-SE: “servidora ALAIDE COSTA DA CONCEIÇÃO, representada nos 
autos da Sindicância pela Advogada ANDREA KARLA FERNANDES COSTA 
– OAB/PA nº 22263”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451956
ERRATA DA PORTARIA Nº 566/2019-CGP/SUSIPE, DATADA DE 
04/07/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33914, DE 08/07/2019. 

PROTOCOLO: 451621.
ONDE SE LÊ: “Centro de Recuperação Regional de Redenção” e “Designar 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior”;
LEIA-SE: “Centro de Recuperação Regional de Itaituba” e “Designar KAR-
LA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Administrativo”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451882

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2557/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
ANA PAULA SOARES DE SOUZA – Matrícula: 5888325
COORDENADORA
Programa de Trabalho: 52.83.38 - Fonte de Recurso –0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 200,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 70,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 451789

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2560/19-DGP.SUSIPE, DE 08/07/19
Nome:LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 10/07/19 a 08/08/19
Exercício: 2019

Protocolo: 451905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 022

Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional 
do concurso C-199”
Valor Total: R$ 1.120,00
Data da Assinatura: 26/06/2019                                        
Vigência: 07/03/2019 a 07/07/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS
Endereço: Travessa São Sebastião, N° 164, Bairro: Pedreira, Belém-Pa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

CONTRATO: 023
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional 
do concurso C-199”
Valor Total: R$ 2.240,00
Data da Assinatura: 26/06/2019                                        
Vigência: 07/03/2019 A 07/07/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: RISOLETE GESTA FARIAS
Endereço: Avenida José Bonifácio N°1582, Bairro: Guamá, Belém-Pa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

CONTRATO: 024
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional 
do concurso C-199”
Valor Total: R$ 2.240,00
Data da Assinatura: 26/06/2019                                        
Vigência: 07/03/2019 A 07/07/2019


